declarantur.

138 *Vsusfructuarius vniuersalis*, an possit percipere pœnas praescriptiones, condemnationes, multetas, que obuenerunt haereditati usufructuandæ, & late quæ venire possint ad vtilitatem usufructuarij cum numeris sequentibus, & antea a numero 75. & que ad finem & melius remissive numero 154.

139 *Obuentionis, & reddituum verbum*, quæ comprehendat, & late de significatu, & num.

154.

140 *Fructus verbum quid comprehendat, & quae veniant sub hac verbi significatione.*

141 *Commissata bona*, an ad usufructuarium, an vero ad proprietarum pertinere dici possit, & n. 144.

142 *Commissum quid sit, & cuius sit effectus an dicatur domini viuis consolidatio cum directo.*

143 *Bona in commissum cessa ex separata causa, quam usus fructus deuenire dicuntur.*

145 *Vsusfructus bpnorum in commissum cessorum pertinet ad usufructuarium vniuersalem licet venerint sub commisso ad vtilitatem proprietarij.*

146 *Proprietarij licet de iure possint bona in commissum cessa apprehendere, & illa de novo investire, renuationes, seu recognitiones facere. Non tamen priuatiæ ad usufructuarios cum his etiam competant similia beneficia, & relate obuentiones. & quomodo id contingat.*

147 *Vsusfructuarij vniuersales cogi possunt ad omnia illa per*

agenda ad quæ, & domini proprietarij cogi possent.

148 *Vsusfructuarius dicitur procurator generalis cum libera a lege constitutus, ad ea quæ respiciunt commoditatem proprietatis, in respicientibus vero commoditatem, & utilitatem usufructus iure proprio & num. 149.*

150 *Vsusfructuarius pro utilitate, commoditate & proprietatis eum saluam illam semper facere debeat ubi iure proprio non potest intrare poterit, ut procurator proprietarij cu libera.*

151 *Episcopi ubi iure ordinario non possunt iurisdictionem trahere ex Concilio Tridentino tanquam Sedis Apostolicae delegati intrare possunt in pluribus causis a Tridentino declaratis.*

152 *Appellatio interposita a decretis Episcopi procedentis (virtute Concilij Tridentini) tanquam Sedis Apostolicae delegatus non ad Metropolitatum, sed ad Papam est interponenda.*

153 *Vidua nostra usufructuaria, & tenutaria quare dicatur vice haereditis fungi, & exercitium habere omnium actionum.*

155 *Vsusfructus augeri solet ex latitate incremento rei fruendæ.*

156 *Jurisdictionis ciuitis, ex criminalis in haereditate & bonis mariti consistentis exercitium pertinet ad viduam tenutariam, & usufructuariam, illius quæ erunt ius suggilli, pœnae, multæae constitutiones, & alia tanquam*

- iurisdictionis fructus.
- 157 Viduitas in Aragonia, an babeat locum in iurisdictione illa absoluta, quam domini temporales Aragonense exercent in vasallis suis.
- 158 Constitutionis nostrae verba an deficere dici possit in frumentis non proportionatis ad refactionem damnati ob dilatam solutionem.
- 159 Fructus iurisdictionis cum non sint compensabiles ad datum ob dilatam solutionem non videntur cedere ad utilitatem viduae.
- 160 Usufructuarius secundum aliquos in re fructuanda in qua inest iurisdictionis solum habet modicam cobertionem. Et an potestas creandi officiales veniaut sub potestate usufructuarij.
- 161 Verba omni bona quid importare soleant.
- 162 Dicitio uniuersalis omnis, nihil excludit.
- 163 Exemplaria protocollorum notarij eo mortuo, an ad viudam, an vero ad heredes viudae pertineant. Et an de iure pertineant ad usufructuarij.
- 164 Redemptio census, an validè fieri possit ad usufructuaria, & tenutaria viudas haec quæ recipere possit proprietates censualium, & viatorum cum multis seqq.
- 165 Et an fieri possit ab usufructuario uniuersali numero 168.
- 166 Et an fieri possit ab herede grauato a marito, a prelato, remissive, & melius, numero 184.
- 167 Redemptio census ab ha-
- rede grauato facta tunc dum nulla quando fit in fraudem substituti, & numero 181.
- 169 Proprietas renenditionis census per usufructuarium recepta proprietario restituenda, licet per usufructuarium recipi possit.
- 170 Redemptio census, an fieri possit a criminoso laesae maiestatis diuinae, vel humanae post commissum delictum, vel post sententiam, & ab illo criminoso, qui incidit in penas confiscationis bonorum, num. 176. Et casus in terminis rarus, & a nullibi scriptus, n.
- 171 Criminofus laesae maiestatis perdit dominium, & administrationem bonorum a tempore commissi delicti, & expensis Bart. in l. post contractum de donatio.
- 172 Bullae Apostolicae recensentur super publications bonorum haereticorum, & delinquentium contra maiestatem diuinam.
- 173 Pena confiscationis committitur ipso iure in crimine laesae maiestatis, ut sic sententia non sit necessaria pro confiscazione sed super facto tantum delicti.
- 174 Alienationes factae post condemnationem delinquentis in crimine laesae maiestatis omni iure nullae.
- 175 Criminofus laesae maiestatis post delictum fit inhabilis ad omnem materiam contractus, seu quasi contractus.
- 176 Casus de factore fertur in quo fuit facta redemptio census, a quodam

- 176 Criminoso læse maiestatis diuinæ, & humanae recipiendo sortem post commissum delictum, & sententiam factam.
- 177 Saraceni, Nephiti dicti Moriscos degentes in Hispania declarati cismatici apostatae, & criminoso læse maiestatis diuinæ, & humanae, & ad confiscationem bonorum.
- 178 Delictum, seu crimen laese magestatis frequens, & publicationes bonorum per simile crimen quotidiane.
- 180 Laese magestatis delinquens, an equiparari possit prælatori, seu alio habenti administrationem bonorum post commissum delictum.
- 182 Alienatio ine prohibita criminosis, seu reis laese magestatis, an censeatur prohibitus actus per quem alienatio consequi possit.
- 183 Author abhorruit semper consulentium doctrinas cum sint periculosisime, & cum protestatione adnectit unum ab eo elaboratum, & ab omnibus intactum.
- 185 Dominium bonorum durante vita usufructuarij hereditis grauati, prælati, & aliorum similius residet penes ipsos.
- 186 Grauati heredes pondente conditione non definunt esse domini realiter, & verè licet revocabiliter pendente conditione.
- 187 Dominium auferitur ipso iure a perpetrantibus delicta laese magestatis diuinæ, seu humanae.
- 188 Debitor soluens aliij quam vero creditori non liberatur.
- 189 Domini licet revocabiliter, & usufructuarij habent bono-
- rum administrationem.
- 190 Redēptio census est sortis solutio.
- 191 Criminosus læse maiestatis, seu reus tanti criminis a die commissi delicti non habet administrationem bonorum, an hoc sit verum ante sententiam, n. 192.
- 192 Alienationes factæ per reos læse maiestatis ante sententiam, an subsistant, & in quibus delictis hoc intelligatur.
- 193 Criminosus læse maiestatis nec potest commissum delictum solutiones creditorum recipere nequit, & an hoc fiat verum in hereticis occultis, seu manifestis tantum, num. 194.
- 195 Fideicommissarius in iure sub nomine hereditis grauati designari solet.
- 196 Alienatio voluntariæ sunt grauatis, & fideicommissariis inhibite non necessaria.
- 197 Distractus cum fiant ex necessitate actus a grauatis, & fideicommissariis fieri valent.
- 198 Creditor census redimibilis præcise cogitur oblata sorte illam recipere.
- 199 Redemptio census propriè dicitur distractus.
- 200 Alienatio ex causa necessaria non permittenda in criminoso læse magestatis.
- 201 Distractus fieri non possunt per delinquentes contra maiestatem diuinam vel humanam.
- 202 Fideicommissarij, usufructuarij mariti, heredes grauati, ideo redēptiones census recipiunt quia dominium, & administrationem habent.
- 203 Reus læse magestatis diuinæ, vel humanae ideo redēp-

- pitiones censum non faciunt, quia nec dominium nec administrationem babent.
- 204 Solutiones non recte sunt criminosis lese maiestatis post damnationem & accusationem.
- 205 Solutio facta non domino crediti, nec vero creditori non liberat soluentem.
- 206 Census, an veniant sub confi-
catione bonorum, & appellatio-
ne bonorum census comprehendetur.
- 207 Ignorantia, an sit probabilis,
& excusabilis ad creditores sol-
uentes debitoribus suis criminosis delicti lese maiestatis & n.
- 211.
- 208 Soluens vero creditori, qui so-
lutionis tempore erat bonis pri-
uatus, an ob iustam causam ex-
cusari possit.
- 209 Solutio facta procuratori re-
uocato non notificata reuocatio-
ne soluenti, an inducat liberatio-
nem, & an idem sit donatario
qui fuit resoluta donatio, num.
- 210.
- 211 Scientia delicti in crimen le-
se maiestatis non est necessaria
in debitore, vel contrabente cum
eo cum ipso iure incurrit pœ-
na.
- 213 Fiscus habet retiudicationem
super bonis publicatis in crimi-
ne lese maiestatis a die commis-
sionis, & nemo dat quod non
habet, & n. 215.
- 214 Bona fides emptoris, seu con-
trabentis cum delinquente contra
maiestatem diuinam, seu hu-
manam non potest sanare def-
fectum impotentiæ criminosis.
- 216 Alienationes, & contractus
omnes celebrati, & facte per
hereticos occultos iunalide, seu
iunalidi sicut in publicis. Et per
- ballas Apostolicas.
- 217 Multa in criminibus lese
maiestatis in terrorem permit-
tur ob delicti atrocitatem,
que suat regulis iuris contra-
ria.
- 218 Criminosus lese maiestatis
non coad equandus usufructua-
rio, nec grauato, nec alio simili
generi personarum.
- 219 Criminosus lese maiestatis
equandus monacho ingredien-
ti monasterium cuius bona si
cui secuta professione transiit
in monasterium, ita bona delin-
quentis post commissum delictum
in fisca.
- 220 Fiscus reuocat alienationes
omnes factas a delinquente con-
tra maiestatem Principis cœ-
listis, seu terrestri post commis-
sum delictum absque aliqua ac-
cepta preci refusione. Siue a-
lienatio fuit ex causa lucrativa
siue onerosa, num. 221.
- 222 Alienatione prohibita censem-
tur omnia causativa alienatio-
nem prohibita.
- 223 Criminosus lese maiestatis
ex tunc a commisso crimen fa-
etus fuit inhabilis ad quancun-
que materiam contractus, seu
quasi. Nec poterit heredita-
tes adire nec manumissiones fa-
cere, num. 224.
- 225 Regula l. usufructu 7. & l.
item veniunt 10. de usufructu
latius exornatur, & prosequi-
tur.
- 226 Usufructus omnium bonorum
quae continere possit.
- 227 Usufructus per textum no-
strum delatus viduis non tantum
ad bona mariti tempore mortis
in actu fuerint in illius domi-
nio, sed quae in potentia, & quo
modo haec sint intelligenda, &

numero 231.

228 L. ususfructus 7. de usufructu declarata.

Obuentio verbum, quid significet, & unde deriuetur, & de illius significatu.

229 Ventre verbum significat acquisitionem.

230 L. item si fundi 10. ff. de usufructu declaratur, & exponitur.

231 Ususfructus porrigitur non solum ad ea, que sunt in habitu, & exercicio domini, sed ad ea quae latitant, & occulte in bonis insunt.

232 Dicitio uniuersalis omnes ad iuncta aliæ uniuersali bonorum, facit comprehendere causus sub dispositione; qui alias non comprehendentur constitutio nostra sub verbis omnia, bona mariti sui expendit, & endatur sub ponderatione.

233 Nasarrius sub cons. 9. traditur, & exponit ad sacrosancti Concilij Tridentini dispositiōnem, sub capite decimo quinto de regularibus, Sessione vigeſima quinta.

234 Professio religionis facta ante 16. annum iuxta dispository sub sacro sancto Concilio Tridentino comprehendat religiosos militares sancti Ioannis Hierosolimitanen, & aliorum. Et an religio militaris sit vera, & propria religio contra Sotum, in suo tractatu de iusticia, & iure libro septimo, questione quinta articulo tertio deffendentem religiones militares non esse veras religiones.

235 Dicitio quanicunque, facit extendere generalitatem ad causas non ordinarias cum sit dicitio uniuersalis nihil excludens

ex aptitudine materie.

236 Legatum marmoris tantum in quo differat a legato omniis marmoris, & lance a legato omnibus lancea cum verbū illud sit generale hoc autē omnium uniuersale.

237 Verba nostrae constitutionis ibi omnia bona, latius patent, quam si per verbum tantum bona conciperentur sub eadem facti specie proposita, & relatis ad vngue per Petru nostrum Epistola. ubi narratū factū reperies.

238 Casus disputatus pluries in Supremo Aragonii Consilio circa materiam huius tenet cum usufructu super Comitatu de Quirra refertur, & ventilatur cum seqq. & quomodo incrementa latitari dici possit sub propria facti specie Comitatus de Quirra.

239 Fractus semper augeri solent ex latitato incremento.

240 Vocatus ad successionem bonorum reservatorum, an dicatur venire ex testamento quo vocatur, an ex donatione consistente reservationem, & numero 262.

241 Fontanella reprobatur circa discussionem articuli super causam Comitatus de Quirra, numero 262.

242 Causa immediata semper attendenda cum potius illa quam remota influere dicatur. Et facit quiescere mediata, & n. 244.

243 Status presentis semper attendendus non qui alias fuerat.

245 L. si ita scripsero 38. de cōd. & demōs. l. affe 100 77. de hered. in sti. l. institutio talis de cōdi. insti. l. 1. §. sub conditione. ff. ut legato seu fideicom. nom. caue. l. prior 33. sol. matr. expeditur & retorqueatur contra Fontanel.

- 246 Referens ad alium intelli gitur se iurdum terminos relatae in quilibet materia, sive legis sive hominis, & late de materia tam ad iudicia contractus priuilegia, & testamēta n. 247.
- 248 Referens in relate cum omnibus qualitatibus, intrinsicis, & extrinsicis, ita ut retentis nulla sit virtus, nisi quantum apparet ex relato.
- 250 Relatum semper est attendendum ad explicandum referentem, nullatenus ut quid scriptū sit in referente.
- 251 Relatum loquens extra terminos referentis, non iuxta referentem sed iuxta relatum est inherendum, cum error tunc præsumatur potius in referente.
- 252 Referens tunc corruit quando non constat de relato, quia deper ditum nisi referens rem claram & perspicuā cōtineret, & quando referens dici possit pars relati.
- 253 Donatio, seu dispositio, facta in favorem alicuius sub facultate elargitoris vinculandi, seu substituendi, se referat ad declarationem faciendam per donatorem, nisi conslet de testamēto seu dispositione non erit reserata.
- 254 Referens se ad aliam dispositionem quoties illa de per se non potest stare absque relato, ex hoc tunc dicuntur omnia prouenire non ex referente.
- 255 Rem habere quis dicitur, qui, & ius ad illam habuit.
- 256 Viduitas in Aragonia dari solet ad ea in quibus maritus ius habuerit ad rem, licet non in re.
- 257 Causa incitativa ad actum si ne qua actus forte non committetur, non attenditur, sed finalis & immediata.
- 258 Augmenti & decrementi sem per debet esse par ratio, & naturalis proporsio.
- 259 Incommoda eum sequi detet quem & incommoda sequuntur.
- 260 Bona feudalia seu emphiteuti caria consolidata cum propietate in qua datur ususfructus, pertinent ad ususfructuariū, sicut & contrario ad dāmnum suū venient, si consolidarentur ad dānum proprietatis.
- 261 Bona hereditis obuenta illi ex causa hereditaria cedunt ad hipo tecum, & obligationem bonorum defuncti, focus si queratur ex alia causa quā hereditis.
- 263 Genitiū casus de quo sub cōstitutionis verbis ibi, mariti sui, important verum dominiū.
- 264 Dominium significatum per genitiū casum, an ar directo vel de utili sit intelligendum, & quando à lege proferi ur.
- 265 Verba legis sunt in propria, & stricta significazione intelligenda, & nullo casu improp: iāda.
- 266 Verba constitutionis nostrae ibi: dels bens de son marit, sub genitiū prolatā dn proprie intelligi possunt de bonis que obuerant hereditati mariti post annum luctus, & n. 267.
- 267 Dominium verbum à lege prolatum an de habituali dominio intelligi possit, atque de actuali.
Cura animalium verbum à lege intelligendum sit de cura actuali, vel habituali.
- 269 Bona sufficiunt esse in dominio habituali, licet non actuali, quando sumus in dispositio e hominis secus vero si in dispositio ne legis.
- 270 Qualitas adiūcta verbo debet intelligi secundū tēpus verbi, vi secundū tēpus delationis ususfructus bona sint penes maritū.

Conf-

- 271 Confiscatio bonorum per actum commissa tantum tenet bona delinquentis habita tempore commissi criminis, non vero obuenta post sententiam, etiam ex causa de preterito.
- 272 Cap. cum secundum leges, de hereticis in 6. exponitur, & verba illius ponderantur, & cum materia n. 273.
- 274 Constitutio nostra versatur in penalibus, & quare.
- 275 Interpretatio in odiosis semper ita est facienda, ut quantū sit possibile minus praejudicium fiat iuri communi.
- 276 Recessus omnis à iure comuni, dicitur odiosus Q. restringibilis.
- 277 Vsufructu omnium bonorum legato, debentur tantum vsufructus verum, quo in actu & habitu simul erant penes testatorem tempore mortis.
- 278 Antoninus T esaurus sub quadam questione sua forensi endatur, intelligitur, & declaratur.
- 279 Q. testa post conditum testamentum non veniunt sub vsufructu uniuersali in testamento relicto.
- 280 Autor se subscriptus, & firmavit partes Comitis & de Quirra pro vsufructu Marchionatus, licet in alio casu dicat verius contrarium.
- 281 Iudicium defuncti quis reprehendere non potest, sed approbare ex ea parte, qua fuit haeres.

Nona declaratio ad argumentum ex tertio tem- pore desum- ptum.

Intelliges etiam argumentum huius temporis modo, ut mulier vidua faciat fructus suos post annum luctus, cum onere, & obligatione, alendi, & sustentandi filios mariti defuncti. Habet hec sententia pro se, & equitatem, iusticiam, & obseruantia Regi, nostri Senatus, de qua testatur, autor, seu primus illarum recollector cognominis, & appellitus nostri, sub tertia parte, cap. 19. habita & sumpta a repertorio Dalmacij, attestantis conclusum, ita ad relationem Arnaldi Gort de anno 1532. & licet sub satis debili, & fragili fundamento sumpta proponatur obseruanta; nihilominus tamen, cum illa ius facere videatur, ac si lex condita fuisset, iuxta text. in lege finali, cum ibi notatis, C. de legibus, illi standum erit, & præmaxime in præsenti, cum sit æquitate susulta, & iuris obseruationibus conformis, licet non ita exacte illis iuris responsis, in quibus haec fuit fundata obseruanta. Ex ventre enim illius appetit fundari in §. illud autem, in finalibus verbis, in authentico, neque virum, quod ex dote, collat. 4. quo recte perpenso parum conferre videtur ad decisionem huius dubij,

etiam

4

etiam si ibi mater bipnba ex v-
sufructu lucrorum decidatur
cogi alere filios, vt patet sub fi-
nalibus verbis, §. ibi: *Cogēdo tamē*
eam qui vsum lucratur filios ex eo
matrimonio, & alere, & omnia
ministrare eis secundū lucratae
substantiae mensuram: ex quibus
verbis ne dū ipse obseruationē
legitimari dixisse, sed contra-
rium suaderi, ex quo ibi fuit spe-
cialis prouisio legis necessaria,
vt administranda alimenta ma-
ter teneretur, & ob culpam suā
contractam, per transitum ad se-
cūdū coniugium, & in culpe pœ-
nam fuit priuata proprietate,
quæ nō possunt adaptari ad casū
nostrum, vbi lex nil de alendis fi-
lijs disposuerit, & nō solum ma-
ter fuit in culpa, sed imo filij,
(qui semper presumuntur hēre-
*des patris) quodammodo fuerūt
culpables, in mora non soluēdi-
dotes in anno, & in pœnam mo-
rē vſusfructus matri applicatus,
& sic casus desiderabat maiore
expressionem, seu animaduersio-
nem legis in erogandis ali-
mentis, atque in casu d. §. illud, vñ-
de per argumentum ab expres-
sione legis contrarium esset ex
illo §. dicendum, in casu nostro,
cum agamus de delicto, & pœ-
na filiorum, ibi vero de delicto
& pœna matrum, & sic videtur
incongruē de illo textu ad casū
nostrum sumi argumentum; in
quo si voluisset lex expriſſet, si
cut in illo quod erat perneceſſa-
rium, cum ratio differens sit in
vno atque in alio.*

5

Et si verum sit dicere Docto-
ris traditiones intelligendas se-
cundum iura quæ allegat, vt per
Bald. in authen. sed iam necesse,
C. de donat. ante nupt. Alex. l. si-
cū certi, ad fin. C. de testamen.

milit. Surd. conf. 9. num. 50. Gra-
cian. discept. 689. num. 28, Rota
apud Coccin. decis. 67. num. 8. &
decis. 291. num. 6. ex Bart. in l. nō
solum, §. liberationis, num. 7 de
libera. lega. late & in optimo ca-
su Anton. Faber de error. decas
28. erro. 10. in princ. si iura alle-
gata in decisione deficiunt, nil
erit si ab ea recedatur.

6

Vrgentius autē hēc Regij no-
stri Cconsilij obſeruantia fundari
potuit in alio iuris respōſo eius-
dem Iustiniani, in l. fin. in §. sin
autem æs alienum, C. de bonisq;
liber. vbi pater ex vſufructu ſibi
ā lege delato in bonis filiorum
ſuorum aduentitijs, ex l. i. & tot.
tit. C. de bon. mater. l. i. & tot. tit.
C. de bonisque liber. cogitur ali-
menta filijs necessaria ſubmini-
ſtrare. Adeo quod ſi fructus non
ſuppetunt, ex ſuo ſupplere coga-
tur, ante quam ei liceat ad diſtri-
ctionem deuenire proprietatis,
ex Bald. ſententia in l. fin. §. ipsū
autem, C. de bonisque liberis, li-
cer verum ſit regulariter, quod
quoties fructus hæreditatis non
ſufficiūt pro aliamentis illius, qui
ſit futurus dominus proprietati-
s, hēc potest alienari pro ali-
mentis futuro domino preſtāndis, vt
per Surd. plures cummulantē de
aliamentis, tit. 4. q. 9. num. 24. Pe-
laez de maiora. q. 28. num 4. qui
loquitur ad terminos maioratus
Hispanorū, Baeça de deci. tut.
cap. 10. Gutierrez. allegat. 14. Ex
quo enim patrem ſequuntur cō-
moda, incommoda etiam ſequi
oporteat, vt his, & alijs cummu-
latis hunc text. expendit decisio
Neapolitana apud Vincentium
de Franchis decisione 576. per
totam.

Sed ad adhuc nec iſtud Iusti-
nianum responſum legitimare

potest

9 potest Senatus obseruantiam. si ingenuè textus perpendatur, ex quo resultabit, non ratione vſus fructus, parentibus iniungi necessitatem alendi filios (vt exinde dici possit matrem ratione vſusfructus, eadem astringi obligatione) sed ratione paternitatis, & pietatis naturalis, vt mox dicam ex l. si quis a liberis 19. §. si quis ex his, cum similibus, de liber. agnoscē. quod manifestius colliges si recurris ad alium §. eiusdem legis fin. qui hoc non obscurē declarat, in § ipsum autem, ibi: *Non propter haereditates, sed propter ipsam naturam, & leges.* Sic Angel. in d. §. ipsum autem, & de Franchis d. decis. 576. num. 3. & 4. dieens, quod quantum ad obligationem paternam alendi filios, non est curandū a sint bona filiorum penes patrē, cum in omnem euentum alimenta sunt prestanda, Deci. in cap. 2. 3. col. vers. Extra glof. de præben. Et hæc fuit ratio eorū, quæ antea dicebamus, vt si fructus aduentiorum non sufficiant, pro filiorum sustentatione, pater non possit alienare proprietatem, si ex paternis bonis possit illos alere, etiam si filius sit proprietatis dominus, ex quo officium paternum suppleret debet ad alimentorum erogationem.

11 Dato enim concursu naturalis causæ, & accidentalis semper prælatio naturali tribui solet, ad l. qui habet 3. de tutelis, Tellus Fernan. l. 10. Tau. numer. 14. late Barbos. l. maritum, cum ll. seqq. num. 18. solut. matrim. Surd. de alimen. tit. 1. q. 7. num. 7. vt inde pater ad naturalem causam potius redactus in alendis liberis, quam ad accidentalem ratione

12 obuentiorum, seu hereditatum, dicendum erit in d. §. sin autem es alienum, potius paternitatis quam bonorum iure astringi patrem, ad onus alimentorum: ergo non per necessie est sumendū argumentum ad matrem, vt ratione vſusfructus, in hereditate filiorum sibi delati astringatur ad sustentationem illorum.

13 Sed tamen quia negari nō potest quin allegata Regia obseruantia sit fundata super nota, & pateti equitate, cum in humani tatis saperet, in casu nostræ constitutionis, cum tam evidentii filiorum iactura, matribus fructus bonorum parētum elargiri, maximē si vſusfructus fuisset satis congruus ad alimenta filiorum, & supposito quod filij non demeruerint exheredari, & priuari legitima, quo casu etiam alimentis priuari possint, Bart. ad l. diuin. ff. ad l. Pompei. de parrici. Ias. l. ius autem, num. 2. 5. de iust. & iur. Deci. l. nuptias, nume. 14. de reg. iur. Conar. ad 4. 2. part. c. 8. §. 6. num. 17. Molin. de primogen. lib. 2. cap. 16. de Franchis de cis. 576. num. 3. ver. Quod ad prium, Barbos. 4. par. l. 1. num. 41. solut. matrimon. Sanchez de matrimon. lib. 4. diſpu. 46. num. 20. Pereira decis. Lusitana 10. nu. 8. Surd. de alimen. titu. 1. q. 6. nu. 2. & q. 2. 3. num. 6. in eadem sententia quam canonizavit Senatus proeuldubio erit standum, si non ex iuribus aductis, ex alijs saltem evidentissimis demonstrationibus, si consideres alimenta filiis deberi de iore naturali, & coactione ciuili ((vt dicebat Ceruant. l. 10. Tau. numer. 9.) per text. in authentico quibus mod. natur. effic. sui. §. natura siquidē, & antea text. in d. l. fin. §. ipsum

autem,

autem, C. de bonisque libr. ibi:
sed propter ipsam naturam, notat
Bald. l. executorem, num. 33. C.
execut. rei iudic. Alexand. conf.
60. num. 13. volu. 2. cum enim fi-
liorum educatio (sub quaventiū
alimenta) sit de iur. naturali in
prin. inst. de iur. naturali gent. &
ciuil. cap. ius naturale, r. distinct,
inde ius ciuale necessitatem, &
coactionem alēdi induxerat pa-
rētibus, ad l. si quis à liberis, 5. §. si
quis ex his, de liber. agnoscend.
Ex quo enim ius ciuale induxe-
rat obligationem, dictate natu-
ra, sit inde alimenta filiorum tā
quam debita de iure, estimanda
in bonis patris, ut es alienum. Et
exinde dici solet bona fideicō-
missio subiecta pro alēdis libe-
ris alienari posse, ut per Surd. de
alimen. tit. 8. priuileg. 19. num. 5.
Padil. in authent. res quæ, C. co-
mun. delegat. nu. 85. Rota apud
Seraphin. decis. 425. num. 2. quæ
non alienantur nisi pro soluen-
do àre alieno grāuantis. Et satis
est ut pro hære alieno estiman-
da sint, cum æquiparentur doti-
bus, apud Seraphin. decis. 58. nu.
6. & 447. num. 7. Farinac. decis.
249. num. 1. in recentis. Atqui co-
stitutio nostra tantū dat vſufru
etū viduis post annum, in bonis
māritorū, deducto prius àre
alieno, & solutis debitīs hære-
ditatis: igitur alimenta filiorum,
tanquam et alienum, & debitū
hæreditatiū, prius erunt detra-
henda, vel saltem erunt à vidua
filijs præstanda.

Quod autem talis fuerit mēs
constitutio nōstræ, in cōces-
sione vſufructus, deducto àre
alieno, satis aperte colligitur ex
illius contextura, cum expresse
disponat, ex bonis māritorū fru-
ctus elargiri patet, ibi; *Apres lo-*

*dit any empero del plor, los fruits
de aquells bens fasa seus, hoc est,
post dictum annum vero luctus fru-
ctus illorum bonorum faciat suos.
Sub nomine vero bonorum sa-
tis notum est in iure intelligi de-
ducto àre alieno, ad l. subligna-
tum 39. §. bona, de verbor. signi-
ficatio. l. mulier 72. de iur. dor. l.
2. §. 1. de colla. bono. late Bart. in
l. si vt ius iurandi, §. si liberi, de
oper. libert. Surd. in subiecta ma-
teria alimentorum, in eod. trac-
tit. 9. q. 16. num. 32. & q. 26. nu-
85. ita vſufructus bonorum no
est, nisi deducto àre alieno, l. fin.
de vſufruct. legat. l. vſufructus
69. ad l. Falcid.*

Quod enim debetur per tes-
tatorēm non potest dici in bo-
nis, sed extra bona, Alexand. l. si
cum dotem, §. si pater, numer. 6.
ver. Pro hoc facit, solut. matrim.
Ex quo fuit notabilis illa Barro.
traditio in allegato §. si liberi, in
fin. sequuti per Iason. Riminald.
Deci. Beroi. Soci. Neuizā. Capr.
& alios per Surd. cummūlatos
conf. 111. num. 82. & in tracta. de
alimen. tit. 9. q. 16. num. 33 & 36.
Quod si filia instituatur sub con-
ditione (in re certa) à pātre suo,
ut nil in bonis pāternis peteret,
non prohibeat filia petere do-
tes māternas, quæ tanquam de-
bitē, nō sunt in bonis patris, sed
extra bona, quod secus esset, si
non addito verbo, *bonis*, simplici-
ter instituta esset, sub conditio-
ne nihil amplius perendi, quod
totum facit verbum illud *bonis*,
exclusum àris alieni. Ex quo
igitur constitutio, & text. noster
vſufructum bonorum māriti
concesserit prius detrahendum
esse voluerit, et alienum, & cu
in àre alieno comprehendatur
alimenta filiorū, alimentis prius

detrahendis,

detractis, presumendum est voluisse vsumfructum elargire.

24 Et ex his factū est illud quod desumi solet, ex l. vsumfructus 69. ad leg. falcid. vt vsumfructuarus legalis (qualis dicitur hęc nostra vidua post annum luctus) teneatur ad soluenda annua legata ex vsumfructu, & æs alienum, & alimenta ex hæreditate prestanda, siue hominis, siue legis ministerio debeantur, notant omnes in d.l. vsumfructus 69. Rebuff. l. bonorum, de verbis significat. Benedict. in cap. Rainuntius, verbo Cetera bona, num. 43. Couarr. resolut. lib. 2. cap. 2. num. 4. & 6. Alexand. Trentacinq. var. lib. 1. tit. de pecul. resol. 6. nu. 3. Omitto disputare illam quæstionem, (quam decidi firmant ex dicta l. vsumfructus 69.) ad l. falc. cui in cumbat onus soluendi æs alienum, an hæredi proprietario, an vero vsumfructuario yniuersali, & an iste, vel ille a creditoribus sit conuenientius. Nam cum in omnibus casu, & ad omnem euentum, ex rebus hæreditarijs sit facienda solutio infructuosa quæstio vide da est, ideo remitto ad dicta, & tradita per Bart. l. fin. de vsumfructu. legat. num. 5. Couarr. variar. lib. 2. cap. 2. per totum, Garcie de expens. cap. 11. num. 61. cuin seqq. Menoch. præf. 143. libro. 4. Gail practic. obserua. lib. 2. obseruat. 146. num. 2. Gozadin. cons. 94. num. 21. Michael Cras. §. legatum, q. 35. Quesad. diuersa. qq. iur. c. fin. hum. 6. & 17. Gam. de eis. Lusita. 195. num. 1. Barbos. l. maritū num. 21. solut. matrimon. alij in numeri per Sotomaior de vsumfructu. lib. vno cap. 59. à num. 17. cum seqq. Gaspar Antot. Tesaur. lib. 2. qq. foren. cap. 32. videndus, vbi communi interpretum calculo

26 firmat contra Bart. ad vsumfructuarium pertinere, si sub qualitate verbi, Bonorum, sit vsumfructus constitutus, vt per Ricardū ad §. Constituitur, instit. de vsumfruct. num. 24. ex cūmulatis per Ceuall. contra communes q. 191. in fin. & quando sunt legata annua res est sine controvērsia, vt ad vsumfructuarium pertineat solutio, vt ex Iason. ad l. 1. ad Trebel. & Rolan. conf. 8. num. 27. li. 2. Couarr. var. resolut. lib. 2. cap. 2. num. 7. Menoch. d. præf. 143. n. 18. Sotomaior de vsumfruct. c. 5. 8. num. 10. quam sententiam videbis fundari in l. fin. §. sin autem legata. C. de bonisque liber. qui text. licet loquatur in patre vsumfructario peculij aduenticij filij sui, tamen communes interpres protraxerunt decisionem illius §. ad quemcumque vsumfructuarium, vt per Bald. Paulū, Fulgos. Salicet. & Corn. in eodem §. Gras. §. legatum, q. 36. n. 2 & 3. Surd. decis. 28. num. 6. vnde cum huiusmodi alimentorum præstatio, post patris mortē sit annua, quot annis subeūda, saltem quo usq. legitima soluatur filijs, vt per Deci. in authen. præterea, nū. 5. C. vnde vir & vxor: merito, conclusit obseruātia Cō filij nostri sub allegato cap. 19. viduam vsumfructuariam legalem teneri ad alimenta filiorum ex vsumfructu bonorum mariti.

27 28 Et non solum ad alimentorum præstationem vidua astringetur ex vsumfructu ad filios legitimos & naturales ex sacramentali cōiugio natos; verum etiam ad filios naturales tatum, illegitimos & spurios, vt sic decisio Senatus & obseruantia Consilij intelligatur, etiam inter filios bastardos, ex ratione supra legitimata æris

alieni

alieni. Ex quo enim debitum alimentorum in spurijs sit legale, atque in legitimis, ut in c. cum haberet, de eo qui duxerit in matrimonio quem pol. per adul. ex qua decretali, nullus hucusque dubitauit, filiis illegitimis deberi alimenta, saltem de vita illorum, Bald. l. eam quam, C. de fideicōmis. num. 40. Gabr. lib. i. communit. de alimen. conclus. i. num. 28. Cordub. in l. si quis a liberis, §. idem rescript. num. 30. de libe
ris agnoscend. Menoch. de arbitrar. cas. 169. num. 10. Surd. de ali
ment. tit. §. q. 7. num. 3. Petr. Bar
bos. l. i. 4. part. num. 71. ad fin. Pa
leotus de nothis & spur. c. 51. ad fin. Gabriel Pereira de Castr. de
cis. Lusita. 40. vbi de quæstione
an donatio facta a clero filiæ
spuriæ pro alimentis in bonis im
mobilibus, haec perueniri pos
sint ad nepotes, debeturque ex
æquitate canonica, etiam in ter
ris Imperij, Vincent. de Franch.
decis. 654. num. 5. Ripa l. 1. n. 66.
solut. matrimo. vbi Barbos. n. 64.
in fin. Couarr. ad 4. 2 part. c. 7. §. 6.
num. 6. Rota apud Seraphin. de
cis. 41. num. 6. eadem Rota apud
Farinac. in recentis. p. 1. decisio.
224. idem de Franchis decisio.
605. nu. 7. cum seqq. Vnde cum
sint alimentarij. iuris necessita
te, vel vinculo, nulli dubium es
se poterit, quin huiusmodi spu
rijs & illegitimis vidua tenetur
alimenta subministrare, & erit
æstimanda tanquam a alieno,
et si enim similia alimenta non
sint astrictiori illo titulo debita,
atque in filiis legitimis & nat
uralibus (quibus diximus deberi
iure naturali & coactione ciui
li) istis autem ex æquitate can
onica, quia tamen debitum dici
tur verè & proprio legale, quod

debetur ex honestate, seu vere
cundia, ut dicebant Consulti in
illa l. pecunia 8. de aliment. &
cibar. legat. ibi: *Mestruts*, atqui
annuis verecundiam quoq; puljan
tibus adstringitur. Quem ad huc
casum notat Bar. in eo text. in fi
nalibus verbis, & quatuor casus
tradit Riminal. in princip. de do
natio. num. 228. Afficit. decisio.
315. num. 9. Facta enim ob podo
rem verecundiæ dicuntur fieri
ex necessitate, Pinell. l. i. part. 3.
C. de bon. mater. num. 57. certū
fiet codem modo viduam a
stringi ad similem alimentorum
præstationem.

Et ratio est evidens, nam ex
quo pater, si viueret, cogendus
esset similes spurios alere ad her
edem suum transire hoc onus
expressè caatum est in iure, ad
l. si quis a liberis §. item, de li
ber. agnoscend. Socin. l. Marcel
lus, in §. res quæ. ff. ad Trebelii.
Curt. in authen. res quæ. C. com
mun. delegat. Ripa in l. filius fa
miliæ, §. Divi, num. 43. de legat.
1. Couar. ad quartum, 2. part. c.
8. §. 6. num. 14. Rota in recentis.
apud Farinac. d. decis. 224. p. 2.
num. 1. vnde cum vidua vñifru
ctuaria loco heredis habeatur,
& onus soluendi annuas præsta
tiones ad vñsum fructuariam per
tineant, merito vidua ad præsta
tionem alimentorum filiis ille
gitimis erit astringenda.

Itmo quodammodo dici poter
it, quod astrictiori vinculo erit
ad similia alimenta præstanta,
quam ad filios legitimos & na
turales, his enim si non sunt he
redes instituti soluta & tradita
eis legitima, amplius alimenta
per heredem non sunt præstan
da, cum legitima pro alimentis
fuerat inducta, notat Bald. in l.

fratres,

fratres, in 4. q. de inoffic. testam.
Deci. in authent. præterea, nu. 5.
vers. Nam si es in legitima, C. vn
de vir & vxor. Atvero spurijs cū
non habeant legitimam, sed so-
lum alimenta; magis congruē di-
ci poterit annua præstatio, cum
alimenta dietim, & per singu-
los menses præstantur, Bart. l. fin.
nu. 1. de his quibus vt indignis,
Barbos. l. i. 4. part. l. solut. matrim.
n. 65. vers. Hanc cōmunē, & con-
sequenter plus affixa oneri vſu-
fructuarij, ex his quæ dicta sunt,
vt ad vſum fructuarium transeat
onus soluendi annuas præstatio-
nes, & ad suum damnum tantū,
non vtique onus soluendi legitī-
mam filiorum, & alia debita quæ
faciunt & alienum in proprie-
te, cum horū solutio licet sit in
damnum vſufructuarij, quia di-
minuitur proprietas, ex qua vſus
fructus sit detrahendus, sed ta-
men est ad damnum proprieta-
rij, cum illius bona distrahanter,
& consequenter plus videtur in-
dubitatum, vt vidua cogatur ale-
re spurios, quam legitimos, cum
hæc alimentatio cadat sub ære
alieno.

37 Quæ autem sint alienata hu-
iustodi per viduam spurijs præ-
standa, an solummodo ea que ad
sustentandam vitam sunt neces-
saria, nulla habita ratione diui-
tiarum, vel dignitatis paternæ,
cum miserationis gratia præstari
dicantur, an vero attentis facul-
tibus paternis, & considerata
qualitate patris; docent Bald. in
l. si maritus, solut. matrim. Palac.
Rube. in cap. per vestras, de do-
natio. 3 norab. §. 24. num. 3. & in
rubr. §. 65. num. 52. Grat. consil.
87. num. 16. lib. 2. Baeça de non
melioran. cap. 8. num. 30. Gama
decis. 343. num. 4. & decis. 201.

in fin. Couar. ad 4. 2. par. c. 8. §. 6.
num. 7. Tell. Fernan. l. 10. Tau. nu-
mer. 2. & ibi Ceruan. num. 6. Bar-
bos. l. i. 4. part. solut. matrim. nu.
66. Ex quibus verius colliges, at-
tentis facultatibus, & qualitatibus
paternis, alimenta præstari
debere, Molin. qui dicit ita in
Tribunalibus receptum de pri-
mogen. c. 15. num. 18. decis. Vin-
cenc. de Franch. 282.

38 Ex eisdem etiam iuris princi-
pijs supra desumptis ex illa l. si
quis à liberis 5. de liber. agnosce-
dis, fiet verum viduam ne dum
teneri in casu nostrę constitutio-
nis, alimentare filios eiiosque
naturæ sint, mariti sui defuncti,
verum etiam, & patrem mariti
mortui, sacerorumque suum, si in
illa egestate fuerit, vt onus alieni
di eum, fuisset in filio suo, mari-
toque vidue tenutariæ, iuxta ter-
minos d. l. si quis à liberis, in prin-
cip. vbi expressa iniungitur filiis
necessitas alendi patres suos. Ad
idē l. fin. §. ipsū autē, C. de bonis-
que liber. b. Ipsiā autem filium
vel filiam, filios, vel filias, & dein
ceps alere patri necesse est, non pro-
pter hæreditatē, sed propter ipsam
naturā, & leges que à parētib⁹ a-
lendos esse liberos imperauerūt, &
ab ipsis liberis parentes si inopia
ex utroque parte vertitur. Ad idē
habes l. filia 5. C. de patr. potesta.
l. i. & 2. C. de alend. liber. melius
& fortius in cap. ceterum 86. di-
stinct. quo habetur fuisse tradi-
tionem diuinam, Bart. in tracta.
de alimen. num. 8. Salice. & Cur.
in l. 2. C. de alen. liber. Tesau. de-
cis. 124. num. 18. plura congerit
exempla ex diuinis & prophæ-
nis scripturis, Surd. de alimen. ii.
tu. 1. q. 17. per totam.

Cuius præstationis obligatio
ne transire in hæredes filiorum,

iura non obscure displicerent
in d.l. si quis à liberis, in §. item
rescriptum, de liber. agnosc. cu-
ius verba sunt. Item rescriptu est
hæredes filij ad ea præstanta qua
unicus filius ex officio pietatis suæ
dabat in iuitos cogi non oportere ni
si in summam egestatem pater de-
ductus fit: data igitur in patre ne
cessitate, sicut filius viuendo co-
gebatur eo defuncto, hæredes
sunt cogendi. Si igitur est obliga-
tio legalis in alendis parentibus,
& hæc træsitoria ad hæredes, fiet
verum, & certissimum, viduam
teneri ad alendum sacerū, & pa-
tre viri defuncti, ex usufructu li-
bi à lege nostra delato in bonis
viri, cum sub ære alieno consiste-
re certum sit.

41 In omnibus enim supradictis
legitimādis vñ semper suppo-
nēdū est pro indubitato, q. om-
ne debitū dicitur necessariū, &
tāquā es alienū estimādū, quo-
ties ex necessitate legis, seu sta-
tuti inductū est, Bal.l. si vxor, n. 4
C. d. bon. aut. iudi. pos. Māt. in cō-
iec. vlt. volū. li. 10. tit. 2. n. 3. Gra-
cia. in optimo casu discept. for. c.
816. n. 2. iuctis traditis sub r. 16.
debitor enim dicitur solet ille, à
quo in iuito exigi pecunia potest
ad l. debitor 108. de verb. signifi-
cation. æs enim alienum illud di-
cunt esse Consulti, quod alijs
debetur, & æs suū q. nobis debe-
tur, ad l. cedere diē 2 13. §. es alie-
nū, de verb. signif. vt sic cū ailmē
ta debeat filijs cuiusq; cōditio-
nis, seu naturæ sint in bonis pa-
rentū, & his in bonis filiorū (vt
probatum est) & constitutio no-
stra usumfructum bonorum ma-
riti tantum deferat; & in bonis
cuiusque esse tantum intelligan-
tur, que ex ere alieno superfluit,
l. non possunt 11. de iure fisci,

concludenter erit firmandum
ex mente constitutionis colligi,
ex usufructu mulieri delato, si-
mile onus alendi filios & patrē
iniunctum fore. Usufructui mu-
lieri delato, vt tanquam æs alien-
um, annuū, & menstruum, ex u-
sufructu prius & ante omnia sit
solumendum, vt censuit Regij Cōsi-
lij obseruātia in filiorū alimētis.

43 Ex eisdem (& hucusque re-
latis) regulis, quibus damna-
mus viduam nostram usufructua-
riam ad alendos filios, cuiusli-
bet sint naturæ, & patrem ma-
riti defuncti egenum, sacerum-
que illius, inferri poterit damnā-
dam fore, ad solutionem legi-
timæ competentis filijs legitimi-
mis, & naturalibus eiusdem ma-
riti; illamque detrahendam ex
rebus, bonis, & corporibus hæ-
reditarijs, in quibus datur u-
sufructus, etiam si huius dimi-
nitio sequatur, ita & taliter,
vt vidua usumfructum habeat
in dodrante, quadrante autem
pro legitima filiorum detrac-
to, cum iura nostra patræ,
quartam partem bonorum as-
signent pro legitima filiorum
cuiuscumque sint numeri, vt in
constitutio 2. incipiente, Zelant
titulo de legitima & divisione
illius, per quam fuimus redac-
ti in hoc Principatu ad ius Pan-
decretat. adl. Papinianus, §. quoniam
autē, de inoffi. testam. l. paren-
tib[us] 8. C. eodem, §. igitur
quarta, instit. de inoffic. testamē-
to abrogatis terminis iuris no-
uissimi Iustiniani, in authentica
nonissima, C. dē in officio, & in
corpore illius in §. hæc nos, in
authentica de trien. & semisse,
collat. 3. dico ex eisdem regulis,
rationationibus, & iuribus,
quibus viduam tenutariam te-

45 neri, & conuinci ad alimenta soluenda, teneri etiam ad solutionem legitimę, vna cum fructibus à die mortis testatoris, si alimenta non sunt præstata, secundum magis receptam sententia interpretum, & in Regio nostro Consilio canonizatam. Diximus enim in ære alieno viduam non facere fructus suos, sed in bonis tantum testatoris, & cum legitima sub ære alieno comprehendi, certum sit in iure, ideo sicut alimenta filiorum tanquam æs alienum diximus detrahenda ab usufructu, ita etiam & legitima cum bonum sit argumentum passim in iure admissum de alimentis ad legitimam, Bartolus in authent. de hæred. & falci. in princip. & fusiis in l. Titio centrum, §. Titio quero, de condit. & demonstra. sequuntur omnes Iason. Alex. A'cii. & alij apud Molin. de primogen. lib. 2. c. 1. §. nu. 2. Ascan. de patr. potesta. effect. 16. numer. 24. Palac. Rube. in c. per vestras, 3. notabili, §. 24. numer. 7. Curt. Senior in l. de alimentis numer. 2. C. de transact. vbi ait fauorem ampliorem esse in legitima quam in alimentis, Valsq. de succes. creation. §. 20. num. 341. diligentissimè omniū Surd. de alimentis, tit. 9. quæf. 2. num. 1. & ferè per totam, & tit. 7 q. 12. num. 6. vbi numer. 7. fortiori titulo deberi legitimam, quam alimenta, cum illa natura li iure, vel instinctu quodam naturæ debeatur, §. cum itaque, in authent. de hæredi. & falcid. in principio, Matesillan. de succes. ab intestat. memb. 3. articulo 1. num. 9. Deci. & Cagno. in l. iura sanguinis, de re iud.

46 Quod autem legitima nō minus quam alimenta (& fortius

artiori titulo) sub nomine æris alieni comprehendatur sit certum, tum, quia ab omnibus ferè interpretibus inter æs alienum estimatur, Baldus l. 2. circa fine, C. de liber. præter. vel exhæreditat. & iterum in l. quamquam, C. ad legem falcidiā, Tiraquell. l. si vñquam, verbo, Suscepit liber. C. de reuocand. donatio. num. 114. Surd. de aliment. tit. 7. quæf. 12. num. 7. Bartol. in l. si quis legatum, §. final. ad legem Cornel. de falsi. dicens filium in legitima apari cum vero creditori procedere, Decius consil. 279. num. 6. Tum, quia descrip. propria æris alieni tradita per Consultum in l. cedere diē, 113. de verbor. significat. §. æs alienum conuenit filio in legitima, & in credito illius. Quod tā dicitur contractum viuente patre, solutione dilata ad tempus mortis patris, singularis glossis in verbo, Auferre, paulo post principium, in vers. Item hoc erat, sub § si quis autem, in authent. de hæred. & falci.

47 Et iuuatur hęc sententia ex alio capite nō minus vero, quo instruimur, in legato usufructus omniū bonorū, nō venire legitimā filiorū, ex præsumpta voluntate testatoris, sed salua legitima filijs, in usufructu, & proprietate reliquū cedat cōmodo usufructuarij, sic videtur dispositū sub Iustiniano in authen. nouissima in fina, verbis, C. de inoffi. testa. ibi: *Cuius portionis, nec usufructu fraudari liberi à parentibus possunt, vbi las. nu. 44.* Molin. de primoge. lib. 2. cap. 1. nu. 29. Suan. ad l. quoniam in prioribus, amplia. 3. in prin. Gom. variar. tom. 1. c. 11. n. 26. Mantic. de coniec. lib. 9. tit. 7. n. 21. Gutie. in pract.

q.57 per totam.Pereg. de fidei-com. art. 12. n. 19. Azeue.l. 16. tit. 6. li. 5. nou. collec. reg. Gasp. Rod. de annu. reddit. lib. 1. q. 5. n. 23.

§ 1 Quid adeo verum reperies, quod etiam si filius proponatur vniuersaliter institutus, licet sit honoratus in plusquam iuserat ius honorari, & quodammodo ex eo quod est superlucratus, compelleretur ad approbandū iudicium testatoris & patris, nihilominus tamen voluit ius illę sam & immunem ab omni onere, modo, & conditione legitimam reseruare, ut est casus in l. fancimus 8. §. cum autem, C. de inoffic. testam. Sua. ad d. l. quoniam in prioribus, ampliat. 3. nu. 2. & amplia. 6. in princ. Baeça de non melior. ratio. dot. filia. c. 8. nu. 9. & 10. Idem igitur dicendū videtur in dispositis sub lege, vt licet hæc deferat vsumfructum bonorum patris, intelligatur ducta legitima, & illa exempta ab omni onere, modo, seu conditione, cum recepum sit in iure argumentū de voluntate testatoris ad legem, §. disponat, in au ther. de nupt. late Surd. de alim. tit. 9. q. 14. num. 3. & tit. 8. priuil. 18. num. 12. vt consequenter dicamus, quod sicut non est credē dum de testatore voluisse vniico verbo vniuersam iuris dirumpe re machinam, l. si quando, C. de inoffic. testamen. sic de lege nostra credendum non est, sub uno tantum verbo elargitionis vſusfructus, voluisse turbidam facere vniuersam legitime materiam, quam ius ita caute curauerit illasam, & immunem facere ab omni nexu obligatio nis vinculi, modi, conditionis & oneris.

Nam, vt dicebat text. in §. pro

hibemus, in authen. de trien. & semif. rigurosa & nimis crudelis semper estimanda est dispositio, quæ compellat filios mendicare & fame perire, dicens asperum iudicium maritorum, hosque dicit affeminatos, qui filijs fame peréptis, relinquere conantur vxoribus vniuersum patrimonij emolumenntum, quæ iura sunt adeo aperta, vt nil plus expediāt legitimare, vbi equitas ipsa rem iustificatam facit, vt ex his dicimus, quod sicut mulier vidua vſufructuaria, in casu nostrę constitutionis alimenta filijs præstare tenetur, ex sensu intellectu seu intensu, vel virtuali desumpto ex verbis, bonorum mariti, sic etiam compellatur per easdem regulas, non ex vſufructu, sed ex proprietate legitimam filijs præstare, quæ cum non potuit admittere onus & grauamen, iure resistente, sic nec hoc de quo agimus, vt vxor fruatur vſufructu illius portionis quæ legitimam facere potuit.

§ 2 Differentia tamen adhibita, hec coadæquatio inter alimenta & legitimā, erit intelligenda respectu vſufructuarij, vt licet huic incumbat onus solutionis in ali mentis, erit de solo vſufructu facienda ex redditibus, & obue tionibus fructuandis, tanquam annue & mestruæ præstationes, quas diximus subeundas per vſufructuarium ex ipso vſufructu ex l. final. de vſufructo. legat. d. l. vſusfructus 69. ad l. falcidiam, & melius in l. finali, §. sin autem legata, C. de bonisque liberis, Paulus de Montepico ad legem Titia cum testamento, §. Titia cum nuberet, numero. 153. de legatis 2. Couarr. d. c. 2. nu. 7. ver. tertio considerandum, Menoc.

57

præf. i 42. nu. 18. At uero solutio legitimè licet nō ex vſufructu, & redditib⁹ illius, sed ex proprie-
tate facienda, & ad damnū pro-
prietarij, licet vſusfructus dimi-
nuatur, & consequenter ad dam-
num vtriusque proprietarij, nē-
pe, quia tanto minus restituetur
quantum portio legitime acce-
pit, & vſufructuarij, quia tanto
minus erit in vſufructu, semper
tamen solutio per viduam fa-
cienda.

58

Dicimus ad viduam nostram vſufructuariam spectare onus
suebundi annuas præstationes,
& soluendi legitimam, & demū
omne aliud ès alienum, & suo
casu legata à testatore relicta (eo
modo quo suo loco declarabitur)
quia licet verum sit (vt supra
animaduertebamus) regulariter
solutionem legatorum, & èris
alieni, pertinere hæredi scripto
vniuersali, & non legatario vſus-
fructus omnium bonorum (quæ
dicimus vſufructuarium ab ho-
mene ad differentiam vſusfruc-
tuarij à lege, qui nec conuenire
debitores, nec à creditoribus co-
ueniri possit, & consequenter
omnes actiones dirigendas ad
hæredem, ita vt hæres possit ex
bonis vendere hæreditarijs quā-
tum sit pro ære alieno soluen-
do necessarium, reluctante etiā
vſufructuario, vt communi om-
nium suffragio approbatum
habemus, ex l. fin. §. si autem
æs alienum, C. de bonisque libe-
ris, Couar. libro 2. resolution. c.
2. numer. 7. versic. Cæterum si le-
gata, Bart. communiter approba-
tus in l. fin. de vſufruct. legat. Be-
nedict. in cap. Rainuntius, verb.
Cætera bona, num. 44. Roland.
conf. 8. nume. 20. Gail, qui dicit
firmam conclusionem obserua.

148. Menoch. d. præf. i 43. nu. 18.
Surd. decis. 28. num. 5. Cras. rece-
pta. sentent. §. legatum, q. 36. Spi-
no in Spec. testam. glo. 13. num.
82. Barbos. l. maritum, nu. 21. solu-
matum. Garcia de expens. c. 17.
nu. 6. alij penes Castill. Sotoma-
ior de vſufruct. c. 58. nu. 3. & per
totum.

59

Cæterum quando vſusfructus
vniuersalis defertur non à testa-
tore (vt in terminis supra dictis)
sed à lege, seu statuto (vt in calu
nostræ constitutionis) tunc non
ad hæredem, sed ad vſumfruc-
tuarium pertinere legalem, su-
biri onus soluendi, in huncque
vſumfructuvrium (vt est vidua
nostra) esse exercitium vtrius-
que actionis, actiux & passiux,
eumque conueniendum esse in
indicio, & eundem conuenire
debere, qui melius istam eno-
davit distinctionem inter vſum
fructuariū legalē, & testamen-
tarium, seu ab homine datum;
Didacus Couarru. libr. 2. variat.
cap. 2. numero 7. qui testatur se
hanc sumpsiſſe sententiam ex
Alexand. in dict. l. vſufructus 69
ad l. falcid. & ex Consilio Barba-
tie 63. volum. 2. quem, & quos
sequuti sunt recentiores post Di-
dacum, vt per Garciam de ex-
pensis cap. 1. numero 6. qui di-
ligentissime illustrauit distinc-
tionem, & post eum Sotoma-
ior de vſufructu, cap. 58. nume-
ro 5.

61

Et hæc forsitan fuit ratio qua-
re dicunt Oliban. Mier. Celsus
Hugo, Cancer, & alij pragmati-
ci nostri, quos supra retuli, & in-
fra referam, vt vidua vice hæ-
redis fungatur, in casu nostro,
sustineatque omnes actiones
actiwas & passiwas, vt in præsen-
ti casu, fructuarius, legitimus

con-

concordet cum vſufructuariо datiuо, vt ex rebus fruendis, & ex proprietate illarū, solutio xris alieni, & legitime (& suo casu) legatorū fiat, discordētq; in alio, vt solutio fiat ministerio vſufructuarij legalis, & nō datiuī.

Rationē istam diuersitatis inter vſufructuariū legalē, & hominis prætermisserū tradere Couar. loco allegato, & Sotomaior, qui solū sub n. 6. assignauit rationem, quare hēres vniuersalis sit cogēdus soluere, & nō vſufructuarius legatarius, vt scilicet hēres adeūdo visus fuit quasi contrahere cum legatarijs, §. hēres quoq; de oblig. quē ex quasi cōtractu, instit. vt exinde onera hēreditaria subire debeat, quā nō sint annua, ad l. 1. & 2. C. de hēre. vel actio. vēdi. ita vt per additio-
nē ipsam ab hēredē factā, vertatur & originetur in hēredē obli-
gatio, ad l. 3. §. fi. ex quib. caus. in posse. eat. l. ex maleficijs 4. §. hē-
res de actio. & oblig. Et hēc fuit
ratio quare filius sine iusu pater
no ad ipsē hēreditatē nō potuerit,
ne obligaret patrē per aditionē
ad onera hēreditaria eo inuito,
ex regula. l. placet, de acquir. hē-
red. Hēc enim omnia cū cessent
in vſufructuariō, nil mirū s̄ ei in-
terdicatur xris alieni solutio, &
legatorum satisfactio.